



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL BRAÇO DO TROMBUDO

CNPJ: 95.952.230/0001-67 **Telefone:** (47) 3547-0179
Endereço: Praça da Independência, 25 - Centro
CEP: 89178-000 - Braço do Trombudo

Pregão presencial
161/2022

Número Processo: 161/2022
Data do Processo: 09/11/2022

Página: 1 / 5

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO TROMBUDO/SC

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS PREGÃO PRESENCIAL 161/2022

Data e Hora da Sessão: 24/11/2022 08:30

Reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 18/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 161/2022 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

O Pregoeiro deu início a sessão pública em atendimento as disposições contidas no edital, realizou-se o recebimento dos documentos de credenciamento e efetuou a consulta da regularidade das empresas e seu(s) sócio(s) majoritário(s) junto aos cadastros CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM mantidos pela Corregedoria-Geral da União as quais estavam todas de acordo, em seguida fazendo o acolhimento dos envelopes da(s) proposta(s) e envelope(s) de documentos de habilitação da(s) empresa(s) credenciada(s), deu início a sessão pública, os envelopes foram rubricados pelos membros da comissão e representante(s) presente(s), não havendo manifestação referente os documentos de credenciamento e envelopes em ato contínuo procedeu-se a abertura dos envelopes da(s) proposta(s) os quais foram rubricados pelo(s) participante(s) e membros da comissão, após deu-se início a fase de disputa da(s) licitante(s) classificada(s) para lances orais, o julgamento adotado foi MENOR PREÇO POR ITEM. Sendo que após a fase de lances, a(s) licitante(s) vencedora(s) ofertaram o último lance conforme segue abaixo, não houve manifestação de recurso para fase de lances:

Participante: AGROARTES PUBLICIDADE E SINALIZACAO VIARIA LTDA -

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
49	Adesivo vinil perfurado: - Para carros e áreas externas (EX; porta de blindex) - Resiste aos intempéries do tempo (exposição a chuva, ao sol, etc.) - Impressão Mimaki ; - Aplicação de Adesivo, Recorte Manual. (Garantia Mínima De 01 Ano). Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.	200,000	M²	AGROARTES	98,00	19.600,00
50	Plotagem: - Comunicação Visual Em Cores Nos Veículos Com Adesivo, Impressão Digital e Recorte Eletrônico Com Aplicação E Envelopamento. Informações Técnicas De Produção, Tamanhos Variados Proporcionais Ao Tamanho Do Veículo, Com Impressão Digital De Alta Resolução (Mínimo 1440 Dpi) Em Vinil Adesivo Calandrado Polimérico De 0,8 Com Durabilidade De 03 (Três) Anos. Aplicação De Verniz Protetor Para Aumento De Durabilidade Da Impressão (Garantia Mínima De 01 Ano). Executados na sede da contratante. Arte multicolor a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.	160,000	M²	AGROARTES	95,00	15.200,00
51	Remoção De Plotagem: - Envelopamento E Comunicação Visual Do Tipo Adesivo Nos Veículos Da Prefeitura Municipal. Executados na sede da contratante.	160,000	M²	AGROARTES	41,00	6.560,00
52	Faixa/Banner em lona vinil com impressão digital com 70 cm de largura: - (lona 340 Gr, 4x0 cores, impressão digital com resolução acima de 600 dpi.). com arte para aprovação enviada pela empresa, entregue no local indicado pela	160,000	Metro	AGROARTES	82,00	13.120,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL BRAÇO DO TROMBUDO

CNPJ: 95.952.230/0001-67 **Telefone:** (47) 3547-0179
Endereço: Praça da Independência, 25 - Centro
CEP: 89178-000 - Braço do Trombudo

Pregão presencial
161/2022

Número Processo: 161/2022
Data do Processo: 09/11/2022

Página: 2 / 5

contratante e garantia de 02 anos.

Total do Participante: 54.480,00

Participante: GRAFICA FREE WAY EIRELI

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
6	ENVELOPE KRAFT: - Envelope (25 x 34 cm). Gramatura: 80g/m2; Cor: Kraft.	2.000,000	UND	GRAFICA FREE WAY	2,31	4.620,00
7	Folder: - com impressão 4x4 cores, em papel couchê 120gr, 21x15 com artes diversas, frente e verso. Impressão Personalizado - Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.	6.000,000	UND	GRAFICA FREE WAY	0,28	1.680,00
12	Papel Auto-Adesivo: - Material Plástico, Gramatura 180 G. 210x297mm	1.100,000	UND	GRAFICA FREE WAY	4,00	4.400,00
13	Carimbo automático com borracha 10 x 27 mm: - Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.	30,000	UND	GRAFICA FREE WAY	32,00	960,00
14	Carimbo automático com borracha 14 x 38 mm: - Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.	30,000	UND	GRAFICA FREE WAY	43,00	1.290,00
15	Carimbo automático com borracha 18 x 47mm: - Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.	30,000	UND	GRAFICA FREE WAY	45,00	1.350,00
16	Carimbo automático com borracha 23 x 59 mm: - Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.	30,000	UND	GRAFICA FREE WAY	48,00	1.440,00
17	Carimbo automático com borracha 40 x 60 mm: - Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.	30,000	UND	GRAFICA FREE WAY	64,00	1.920,00
32	Cartão de visita: - 7,5x10,5 1x0- FRENTE, 180GR. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	1.000,000	UND	GRAFICA FREE WAY	0,23	230,00
33	Cartão de Controle: - 15x21 1x1 FRENTE E VERSO 1 dobra,180GR. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	3.000,000	UND	GRAFICA FREE WAY	0,22	660,00
40	FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLOGICO INDIVIDUAL- - 15X21 1X1 180GR FRENTE E VERSO. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	3.000,000	UND	GRAFICA FREE WAY	0,23	690,00
42	FICHA DE VISITA: - 15x10, 1X0, 150GR, frente .Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	1.500,000	UND	GRAFICA FREE WAY	0,39	585,00

Total do Participante: 19.825,00

Participante: GRAFICA GUARAMIRIM LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
5	Envelope Personalizado: - Envelope (25 x 34 cm) 4 x 0 cores. Gramatura, 90mg, Cor: Branco, impressão personalizado. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.	4.000,000	UND	GG	1,38	5.520,00
8	Impressão de cartão: - de alvará em papel cartão tamanho A4, 180g, com impressão 4x0. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.	1.020,000	UND	GG	1,48	1.509,60
10	Pasta aberta com orelha: - formato 45 x 31 cm, 1 dobra, 4 x0cores, papel couché fosco 240 g, plastificação fosca. Impressão Personalizado - Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.	2.050,000	UND	GG	2,34	4.797,00
29	BLOCO ATESTADO MÉDICO. - Formato 21X15 1X1 75GR. Especificação : Confeccionar em papel sulfite, A5, 75g; Frente; Bloco c/ 100 folhas e capa. . Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	1.000,000	BLOCO	GG	4,80	4.800,00
34	Cartão de agendamento: - 13x27 1x1 FRENTE E VERSO 1 dobra,180GR Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	1.000,000	UND	GG	0,49	490,00
35	Cartão de agendamento SUS: - 10x27 1x1 FRENTE E VERSO 2 dobras,180GR Arte a encargo da contratada conforme	1.000,000	UND	GG	0,49	490,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL BRAÇO DO TROMBUDO

CNPJ: 95.952.230/0001-67 **Telefone:** (47) 3547-0179
Endereço: Praça da Independência, 25 - Centro
CEP: 89178-000 - Braço do Trombudo

Pregão presencial
161/2022

Número Processo: 161/2022
Data do Processo: 09/11/2022

Página: 3 / 5

solicitação/ aprovação da contratante.

36	BLOCO CADASTRO DOMICILIAR - Atenção Básica: - 21x30 1x1 75gr. Bloco Com 100 Folhas E Capa. Arte Multicolor A Encargo Da Contratada Conforme Solicitação/ Aprovação Da Contratante.	100,000	BLOCO	GG	9,97	997,00
38	Cartilha: - Formato: 15 X 21 Cm (Fechado), Capa E Miolo. Impressão Em Papel Couché Fosco 90 G, A 4 X 4 Cores. Acabamento: Grampeado. Numero De Páginas: Máximo: 12 Páginas (8 Páginas De Miolo, 4 Páginas Capa E Contracapa. Arte multicolor a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	9.000,000	UND	GG	3,05	27.450,00
41	FICHA DE VISITA DOMICILIAR: - 21x30, 1X1 75g, frente e verso. Bloco com 100 folhas e capa. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	1.000,000	BLOCO	GG	9,58	9.580,00
Total do Participante:						55.633,60

Participante: MULTYGRAPHIC EDITORA LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	BLOCO DE PEDIDO: - Autocopiativo, Com Capa. Formato: 148x210mm, Material: Papel Carbonado 75g, Acabamento: Blocagem 50x2 Vias. Extras: 1ª Via Autocopiativo Branco - 2ª Via Amarela. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante	150,000	BLOCO	MULTY	12,60	1.890,00
4	Envelope Personalizado: - Envelope (25 x 34 cm) 4 x 0 cores. Gramatura: 80g/m2; Cor: Kraft, impressão personalizado. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.	4.000,000	UND	MULTY	1,40	5.600,00
9	Pasta aberta: - formato 45 x 31 cm, 1 dobra, 4 x 0 cores, papel couché fosco 240 g, com aba colada, 21 x 11 cm de espaço útil, plastificação fosca. Impressão personalizado - Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.	3.100,000	UND	MULTY	2,35	7.285,00
28	CALENDÁRIO DE MESA - - Confecção De Calendário De Mesa, Base: 36x20cm, 4x0 cores, Impressão em Triplex 300g. Meses: 06 pgs, 14x20cm, 4x4 cores, Impressão em Couche Brilho 115g. Vinco(Base), com Wire-o. Espiral plástico. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.	3.400,000	UND	MULTY	5,19	17.646,00
37	BLOCO CADASTRO INDIVIDUAL - Atenção Básica: - 21x30 1x1 75gr Frente E Verso Esus. Bloco Com 100 Folhas E Capa Arte Multicolor A Encargo Da Contratada Conforme Solicitação/ Aprovação Da Contratante.	100,000	BLOCO	MULTY	10,50	1.050,00
39	DECLARAÇÃO DE COMPARECIMENTO: - Formato 21X15 1X1 75GR. Especificação : Confeccionar em papel sulfite, A5, 75g; Frente; Bloco c/ 100 folhas e capa.. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	60,000	BLOCO	MULTY	6,20	372,00
43	RECEITUARIO ODONTOLOGICO: - Formato 21X15 1X1 75GR. Especificação : Confeccionar em papel sulfite, A5, 75g; Frente; Bloco c/ 100 folhas e capa.. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	500,000	BLOCO	MULTY	6,59	3.295,00
46	SOLICITAÇÃO DE EXAME E PROCEDIMENTO: - Formato 21X15 1X1 75GR. Especificação : Confeccionar em papel sulfite, A5, 75g; Frente; Bloco c/ 100 folhas e capa.. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	200,000	BLOCO	MULTY	8,75	1.750,00
48	Agenda Escolar Personalizada (creche) Conforme As Seguintes Descrições Mínimas: - Agenda Escolar Personalizada, 1 Dia Por Pagina com rotina diária, Capa/Contracapa Dura Dura REVESTIDA COM PVC CRISTAL PÓ 0,15 E PVC Revestida Com Papel Couche 170g Revestida Com Papel Couche 170g Em Cor 4x4, Envoltó De Cartao 1,7mm, Miolo Com 1 Dia Por Pagina, Agenda De Janeiro A Dezembro, Total De Paginas 340, Papel Offset 63 Gramas, Tamanho Fechado 21x15cm Com Folha De Dados Pessoais Do Aluno, Calendario Escolar Do Ano Vigente E Seguinte, Planejamento De Atividades, 16 Paginas (8 Folhas) Finais Em Offset 63 Gramas, Bandeira Nacional, Hino Do Municipio de Braço do Trombudo, Diagramacao E Correcao Ortografica Da Agenda Sera Por Conta Da Empresa Fornecedora,	400,000	UND	MULTY	21,90	8.760,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL BRAÇO DO TROMBUDO

CNPJ: 95.952.230/0001-67 **Telefone:** (47) 3547-0179
Endereço: Praça da Independência, 25 - Centro
CEP: 89178-000 - Braço do Trombudo

Pregão presencial
161/2022

Número Processo: 161/2022
Data do Processo: 09/11/2022

Página: 4 / 5

Acabamento Com Plasticao Fosca Nas Capas, Com Elastico Com Fechamento De Cursor De Metal, Com Envelope Pvc Sarta Soldado Eletronicamente E Com Espiral Plastico E Fita Marca Pagina, Apresentar Amostra Da Agenda Personalizada Em 03 Dias Apos O Certame. Nao Sera Aceito Colagem De Etiqueta. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.

Total do Participante: 47.648,00

Participante: NORTE INDUSTRIA GRAFICA LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	BLOCO DE REQUISIÇÃO: - autocopiativo, com capa. Formato: 148x210mm, Material: Papel Carbonado 75g, Acabamento: Blocagem 50x2 Vias. Extras: 1ª Via Autocopiativo Branco - 2ª Via Amarela. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.	260,000	BLOCO	NORTE	13,00	3.380,00
2	BLOCO DE NOTA DE PRODUTOR: - autocopiativo . com capa, Formato: 4 vias, 24cm de larg x 21,6 de alt.mm, Material: Papel Carbonado 75g contínuo, Acabamento: 4 Vias, (1ª Via Autocopiativo bege - 2ª Via Autocopiativo Amarela- 3ª Via Autocopiativo Verde, - 4ª Via Autocopiativo Branca). Laterais perfurados, para uso em impressora matricial.. Contém numeração sequencial. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante. Jogo.	10.000,000	Jogo	NORTE	0,71	7.100,00
11	Papel timbrado, folha A 4: - com impressão 4x0. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/aprovação da contratante.	35.000,000	UND	NORTE	0,15	5.250,00
30	BLOCO ATESTADO ODONTOLÓGICO. - Formato 21X15 1X1 75GR. Especificação : Confeccionar em papel sulfite, A5, 75g; Frente; Bloco c/ 100 folhas e capa. . Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	200,000	BLOCO	NORTE	4,90	980,00
31	Autorização: - Formato 21X10, 75GR. Especificação : Confeccionar em papel sulfite, A5, 75g; Frente. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	1.000,000	UND	NORTE	4,50	4.500,00
44	RECEITUARIO MÉDICO: - Formato 21X15 1X1 75GR. Especificação : Confeccionar em papel sulfite, A5, 75g; Frente; Bloco c/ 100 folhas e capa.. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	1.000,000	BLOCO	NORTE	6,58	6.580,00
45	RECEITUARIO DE CONTROLE ESPECIAL: - Autocopiativo com capa. Formato 21X15 1X1 75GR. Especificação : Confeccionar em papel sulfite, A5, 75g; Frente; Blocagem 50x2 vias: 1º via autocopiativo branco - 2º via rosa. c/ 100 folhas . Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	1.000,000	BLOCO	NORTE	8,79	8.790,00
47	Talão Receituário de Controle Especial Azul B1 - - 26x9,5 cm - 1 via - Numeração + Picote + Grampo - Blocos de 50 Folhas e com capa. Contém numeração sequencial e picote para destacar.. Arte a encargo da contratada conforme solicitação/ aprovação da contratante.	300,000	BLOCO	NORTE	11,55	3.465,00

Total do Participante: 40.045,00

Total Geral: 217.631,60

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Braço do Trombudo, 24 de novembro de 2022



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL BRAÇO DO TROMBUDO

CNPJ: 95.952.230/0001-67 **Telefone:** (47) 3547-0179
Endereço: Praça da Independência, 25 - Centro
CEP: 89178-000 - Braço do Trombudo

Pregão presencial
161/2022

Número Processo: 161/2022
Data do Processo: 09/11/2022

Página: 5 / 5

Assinatura do pregoeiro e dos membros da comissão que estiveram presentes:

Clóvis Samp
PREGOEIRO

CRISTIANO HADLICH
MEMBRO

Gean Carlos Cavilia
MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Ricardo Danilo Hackbarth
(GRAFICA GUARAMIRIM LTDA)

Richard Luan Sigberto Schmoegel
(AGROARTES PUBLICIDADE E SINALIZACAO VIARIA LTDA -)

Claudete Maria Friedrich Peroza
(MULTYGRAFIC EDITORA LTDA)

Braz Albano
(NORTE INDUSTRIA GRAFICA LTDA)

Marilene Kramel
(GRAFICA FREE WAY EIRELI)
